
PON 2014-2020 - progetto “classi aperte sul mondo” 
Codice identificativo 10.8.1.A3 – FESRPON – SA – 2015 – 8 

 
il Progetto è stato selezionato nell’ambito di un programma cofinanziato dal FESR 

 

1

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E  DELLA RICERCA 

ISTITUTO  COMPRENSIVO      
Via Carducci, 1      07024 LA MADDALENA 

SSIC833008                                              C.F.:91040290909 
tel. 0789737398          fax 0789 730265 

                           ssic833008@istruzione.it         ssic833008@pec.istruzione.it 
www.ic-lamaddalena.gov.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF8MEW 
 
Prot. n° 1453                  La Maddalena, 13.05.2016 

 

 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”   
Azione 10.8.1Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Premialità Obiettivi di Servizio – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex delibera CIPE  

n. 79 del 2012 – 
 
 

Oggetto: Assunzione di incarico Responsabile Unico del Procedimento 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   l’Avviso pubblico rivolto dal M.I.U.R alle Istituzioni Scolastiche statali per la 
realizzazione di ambienti digitali, prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, emanato 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 
9952 del 17/12/2014; 
 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/2709 del 09.02.2016 relativa all’approvazione e 
alla pubblicazione delle graduatorie provvisorie e dell’elenco dei non ammessi; 



PON 2014-2020 - progetto “classi aperte sul mondo” 
Codice identificativo 10.8.1.A3 – FESRPON – SA – 2015 – 8 

 
il Progetto è stato selezionato nell’ambito di un programma cofinanziato dal FESR 

 

2

 
VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/5051 del 10.03.2016 avente ad oggetto la 
Pubblicazione delle graduatorie definitive relative alle Istituzioni scolastiche che hanno 
presentato la propria proposta ed i cui progetti sono stati dichiarati ammissibili al 
finanziamento in base alle risorse disponibili a valere sull’Asse II del PON, nel rispetto 
della graduatoria definitiva; 

 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/5721 del 23.03.2016 indirizzata al Direttore 
Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Regione Sardegna avente ad   oggetto 
l’autorizzazione dei progetti e il relativo impegno di spesa;  
 
CONSIDERATO  quanto precisato nella predetta nota in merito all’obiettivo “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” che, nell’ambito del PON, è perseguito attraverso una forte 
integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle 
competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali e che, nello specifico, l’obiettivo 
10.8, ed in particolare l’azione 10.8.1, indicata in oggetto, si realizza attraverso le seguenti 
attività: 
• potenziamento delle dotazioni tecnologiche e degli ambienti di apprendimento delle 
scuole, in stretto legame con l’edilizia scolastica per la creazione di ambienti di 
apprendimento adeguati alle esigenze di flessibilità dell’educazione nell’era digitale; 
• sostegno, in linea con l’Agenda Digitale per l’Europa e con il Piano Nazionale Scuola      
Digitale, al processo di digitalizzazione della scuola; 
 
PRESO ATTO della lista dei beneficiari dei progetti autorizzati, allegata alla predetta 
nota, tra cui risulta questo Istituto Comprensivo come appresso specificato:  
 
Tipo Istituto Codice 

Beneficiario 
Indirizzo Identificativo 

Progetto 
Azione Sotto 

Azione 
Protocollo Data  

 
Importo 
autorizzato 

 
ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

 
SSIC833008 

 
CARDUCCI 
1, 07024 LA 
MADDALENA 
 

 
10.8.1.A3  
-FESRPON-
SA-2015-8 

 
 
10.8.1 

 
 
10.8.1.A3 

 
 
5721 

 
 
23/03/2016 

 
 
€ 20.000,00 

 
 
ATTESO che la nota AOODGEFID/5721  del 23.03.2016 costituisce formale 
autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi;  
 
VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/5886 del 30/03/2016 di autorizzazione 
progetto e impegno di spesa a valere sull'Avviso pubblico prot. n. AOODGEF1D\12810 del 
15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali, indirizzata a questa 
autonomia scolastica; 
 
VISTO  il Codice Unico di Progetto assegnato: G26J15001030007 
 
PRESO ATTO del nuovo codice appalti, D.lgs.vo n° 50 del 18.04.2016; 
 
VISTO l’art. 31, co. 5 del Dlg.vo n° 50/2016; 
 



PON 2014-2020 - progetto “classi aperte sul mondo” 
Codice identificativo 10.8.1.A3 – FESRPON – SA – 2015 – 8 

 
il Progetto è stato selezionato nell’ambito di un programma cofinanziato dal FESR 

 

3

VISTO l’art. 216 del D.lgs.vo n° 50/2016 co. 8 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) 
 

DETERMINA 
 
di assumere, nelle more dell’adozione dell'atto di cui all'articolo 31, comma 5 del Dlgs.vo 
50/2016, ai sensi delle disposizioni di cui alla parte II, titolo I, capo I, artt. 9 e 10 del 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione 
degli interventi a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – Azione 
10.8.1., finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. 
 
 
Titolo Progetto Azione Sotto Azione Codice Identificativo 

progetto 
Importo 
autorizzato 

forniture 

Importo 
autorizzato 

Spese generali 

Classi aperte 
sul mondo 

10.8.1 Dotazioni 
tecnologiche e 
laboratori 

10.8.1.A3 Ambienti 
multimediali 

 
10.8.1.A3 

-FESRPON-SA-
2015-8 

 

€ 18.712,00 € 1.288,00 

 
L’incarico consiste, nelle more dell’adozione dell’atto ANAC entro 90 giorni dall’entrata in 
vigore del nuovo codice appalti, nello svolgimento dei compiti previsti dall’articolo 10 del 
D.P.R. del 05.10.2010. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva.  
 
 
 

          Il Dirigente Scolastico 
   Dott. Aldo Pillittu 
 

 
 


		2016-05-24T18:39:52+0200
	PILLITTU ALDO




